
 

 
 
 
 

 

Algemene Spelvoorwaarden promotionele kansspelen CBS 2024 

De directeur-generaal van de statistiek; 

Overwegende dat: 

Het Centraal bureau voor de statistiek ten behoeve van het vergroten van de respons 

voor de uit te voeren personenonderzoeken in de benaderingsstrategie conditionele 

kansincentives breed inzet; 

Het op grond van de Wet op de kansspelen verboden is gelegenheid te geven om mee 

te dingen naar  

prijzen of premies, indien de aanwijzing der winnaars geschiedt door enige 

kansbepaling, waarop de  

Deelnemers in het algemeen geen overwegende invloed kunnen uitoefenen, tenzij 

daarvoor vergunning is verleend; 

 

De Wet op de kansspelen niet voorziet in vergunningverlening voor promotionele 

kansspelen;  

 

Op grond van het  ‘nee, tenzij-regime’ promotionele kansspelen niet zijn toegestaan, 

tenzij is voldaan aan de voorwaarden neergelegd in de Gedragscode Promotionele 

Kansspelen 20141; 

 

Artikel 7, eerste lid van de Gedragscode promotionele Kansspelen 2014 de aanbieder 

van promotionele kansspelen verplicht algemene spelvoorwaarden op te stellen en de 

inhoud van deze spelvoorwaarden definieert; 

 

 
Besluit: 

Hoofdstuk 1. Algemene Bepalingen  

Artikel 1. Begrippen 

1. Aanbieder: de publiekrechtelijke rechtspersoon met zelfstandige 

 rechtsbevoegdheid het  Centraal bureau voor de statistiek, gevestigd aan de 

 Henri Faasdreef 312, te (2492 JP) Den Haag (hierna: CBS); 

2. Actie: het onderzoek van het CBS, waarbij het CBS een prijs ter beschikking stelt 

 met het oog op het vergroten van de respons en de Deelnemer heeft 

 aangegeven voor een prijs in aanmerking te willen komen; 

3. CBS: Centraal bureau voor de statistiek; 

                                                                 
1 https://kansspelautoriteit.nl/zelf-kansspel-organiseren/promotioneel/gedragscode/ 



4. Communicatiekosten: kosten die direct verband houden met het tot stand 

 brengen van een verbinding of contact tussen een aanbieder van en een 

 Deelnemer aan een promotioneel kansspel; 

5. Deelnemer: de steekproefpersoon die door het CBS is geselecteerd om aan een 

 bepaald onderzoek mee te doen en door het beantwoorden van de vragen met 

 instemming deelneemt aan de trekking; 

6. Minderjarige: natuurlijk persoon tot 18 jaar; 

7. Ouder: ouder of wettelijke vertegenwoordiger van minderjarigen. 

8. Promotioneel kansspel: het, bij wijze van promotie, geven van gelegenheid om 

 mee te  dingen naar prijzen of premies, waarbij de aanwijzing van de winnaars 

 geschiedt door enige kansbepaling waarop de Deelnemers in het algemeen 

 geen overwegende invloed kunnen uitoefenen. 

9. Trekking: de aanwijzing van de winnaar(s) van prijzen of premies; 

 
 

Artikel 2. Toepassing 

1. Deze spelvoorwaarden zijn van toepassing op promotionele kansspelen die 

 door het CBS, eventueel in samenwerking met derden, worden georganiseerd 

 (hierna: ‘de Actie’). Deze spelvoorwaarden zijn te vinden op Beloningen | CBS . 

2. Ten aanzien van promotionele kansspelen is de Gedragscode Promotionele 

 Kansspelen 2014 van toepassing die op 1 januari 2014 in werking is getreden. 

 Het CBS verklaart te allen tijde te zullen handelen conform het bepaalde in de 

 Gedragscode. 

3. Deelname aan de Actie houdt acceptatie van deze spelvoorwaarden in. Geen 

 enkele betwisting van deze spelvoorwaarden zal in overweging genomen 

 worden. 

4. Per Actie vermeldt het CBS op de webpagina van de Actie en in de door het CBS 

 aan Deelnemer verstuurde correspondentie op welke wijze en in welke periode 

 aan de Actie kan worden deelgenomen, welke prijzen er gewonnen kunnen 

 worden en of er aanvullende voorwaarden gelden. 

5. Bij algemene vragen of opmerkingen over deze spelvoorwaarden kan contact 

 opgenomen worden met het Contactcenter van het CBS (Contactcenter | CBS). 

 Deelnemers worden per Actie geïnformeerd waar zij terecht kunnen voor 

 inhoudelijke vragen over de Acties zelf.  

 

 

 

https://www.cbs.nl/nl-nl/deelnemers-enquetes/beloningen
https://www.cbs.nl/nl-nl/deelnemers-enquetes/personen/contactcenter


Artikel 3. Deelname en Deelnemers 

1. Deelname staat alleen open voor de natuurlijke, in Nederland woonachtig 

 steekproefpersonen, die door het CBS zijn benaderd aan de Actie deel te 

 nemen. 

2. Deelnemers zijn, indien van toepassing, verplicht om de 

 inschrijvingshandelingen, zoals het invullen van zijn/haar gegevens aan het 

 einde van de vragenlijst en aan te geven welke prijs hij/zij wil ontvangen 

 eigenhandig te verrichten.  

3. Het CBS brengt geen kosten voor deelname aan de Actie in rekening.  

4. Deelnemers onder de 16 jaar verklaren toestemming van hun wettelijke 

 vertegenwoordiger te hebben gekregen voor deelname aan de desbetreffende 

 Actie. 

5. Indien blijkt dat die toestemming niet is gegeven, kan het CBS ervoor kiezen om 

 de prijs  niet uit te keren, tenzij de Deelnemer alsnog aantoont toestemming te 

 hebben verkregen. 

6. Het CBS is niet aansprakelijk voor de opgave door de Deelnemer van verkeerde 

 gegevens (telefoonnummer, e-mail- of huisadres), voor eventueel verloren 

 gegane inzendingen en/of voor een storing in het netwerk, hardware of 

 software die resulteert in een beperkte of vertraagde verstrekking van 

 gegevens door de Deelnemer, of verlies van dergelijke gegevens. 

 

 

Artikel 4. Prijzen 

1. Het verloten van prijzen onder Deelnemers gebeurt op onpartijdige wijze. 

2. De prijzen zijn niet overdraagbaar, inwisselbaar voor contant geld of 

 inwisselbaar voor een andere prijs. 

3. De prijswinnaars ontvangen direct na deelname aan de Actie persoonlijk 

 bericht. Over de uitslag van de Actie kan niet worden gecorrespondeerd. 

4. Het CBS stelt de niet in geld uitgekeerde prijzen ter beschikking conform de 

 status waarin zij op dat moment verkeren. Het CBS is niet aansprakelijk voor 

 enige (zichtbare en/of verborgen) gebreken aan de prijzen en/of enige andere 

 schade aan de prijzen (zulks inclusief schade veroorzaakt door verzending en/of 

 andere wijze van transport). 



5. Eventuele kansspelbelasting en BTW die in verband met prijzen wordt betaald, 

 komt voor rekening van Het CBS, tenzij anders vermeld. 

6. Het CBS behoudt zich het recht voor om de Actie zonder opgaaf van redenen op 

 ieder moment te beëindigen of de prijzen en/of actieperiode te wijzigen dan 

 wel te besluiten niet tot uitkering van de prijzen over te gaan, zonder enige 

 mogelijkheid tot schadevergoeding of compensatie voor de Deelnemers. 

 

Artikel 5. Persoonsgegevens 

1. Het CBS gaat zorgvuldig om met de persoonsgegevens van de Deelnemers en 

 handelt conform de toepasselijke wet- en regelgeving op het gebied van de 

 bescherming van persoonsgegevens, waaronder de Algemene verordening 

 gegevensbescherming. 

2. De persoonsgegevens die de Deelnemer in het kader van de Actie aan het CBS 

 verstrekt, worden door het CBS uitsluitend gebruikt voor de uitvoering van de 

 Actie. Indien noodzakelijk, kan het CBS de persoonsgegevens van de winnaar(s) 

 aan (een) derde partij(en) verstrekken die de prijs verzendt. 

 

Artikel 6. Wijziging Spelvoorwaarden en technische voorzieningen 

1. Het CBS kan te allen tijde deze algemene spelvoorwaarden wijzigen. Wijzigingen 

 zullen echter nooit ten nadele van de Deelnemer worden toegepast. 

2. Het CBS garandeert niet de ongestoorde en ononderbroken werking van zijn 

 website(s) of de door de CBS geleverde of gebruikte diensten. Ondanks de 

 grootst mogelijke zorg die het CBS aan het beheer van zijn websites besteedt, is 

 het mogelijk dat de informatie onvolledig of onjuist is. De Deelnemer is zelf 

 verantwoordelijk voor adequate voorzieningen (zoals 

 telecommunicatievoorzieningen) om aan de Acties deel te nemen. 

 

Artikel 7. Klachten 

1. Eventuele klachten of bezwaren in verband met een Actie kan de Deelnemer op 

 grond van de Klachtenregeling voor het Centraal bureau voor de statistiek 2023 

 aan het CBS kenbaar maken door middel van het sturen van een brief aan het 

 CBS, Postbus 24500, (2490 HA) Den Haag onder vermelding van 'klacht 

 promotioneel kansspel' of door invulling van het klachtenformulier op de 

 website van het CBS (Klacht indienen | CBS). 

https://www.cbs.nl/nl-nl/over-ons/contact/klacht-of-bezwaar-/klacht-indienen


2. De klacht wordt behandeld conform in de in het eerste lid genoemde 

 klachtenregeling. 

 

Artikel 8. Aansprakelijkheid 

1. Het CBS is niet aansprakelijk voor enige schade, van welke aard dan ook, die 

 voortvloeit uit of samenhangt met (deelname aan) een Actie. Druk, spel-, zet- 

 of vergelijkbare fouten  kunnen het CBS niet worden tegengeworpen en kunnen 

 op geen enkele wijze een verplichting voor het CBS in het leven roepen. Het CBS 

 is niet aansprakelijk voor enige  schade, van welke aard dan ook, in verband met 

 deelname aan een Actie, het gebruik van zijn website of links naar websites van 

 derden op zijn website of andere technische faciliteiten. Het CBS is niet 

 verantwoordelijk of aansprakelijk voor kosten die de Deelnemer in verband met 

 deelname aan de Actie maakt. 

 

Artikel 9. Overmacht 

1. Het CBS behoudt zich het recht voor om in geval van overmacht de Actie op elk 

 gewenst tijdstip op te schorten, te beëindigen of te wijzigen en niet over te 

 gaan tot het uitkeren van een of meerdere prijzen. Onder overmacht wordt in 

 ieder geval begrepen de faillietverklaring van de leverancier van een prijs of de 

 aanvraag van surseance van betaling door deze leverancier. Het CBS kan in 

 voorkomend geval een alternatieve prijs toekennen. 

 

Artikel 10. Intellectuele eigendom 

1. Alle rechten waaronder auteursrechten, woord- en beeldmerken, de 

 domeinnaam en andere intellectuele eigendomsrechten op de website(s) en de 

 Actie, het format, het concept, de door het CBS geplaatste content, de look & 

 feel en de naam met betrekking tot de Actie berusten uitsluitend bij het CBS. 

 

Artikel 11. Toepasselijk recht 

1. Op deze spelvoorwaarden en de Actie is uitsluitend Nederlands recht van 

 toepassing.  

2. Alle geschillen in verband met of voortvloeiend uit de Actie zullen worden 

 voorgelegd aan de bevoegde rechter te Den Haag, tenzij het CBS en Deelnemer 

 een andere vorm van geschillenbeslechting overeenkomen. 



 

 

Artikel 12. Citeertitel 

Deze spelvoorwaarden worden aangehaald als: Algemene Spelvoorwaarden 

promotionele kansspelen CBS 2024. 

 

Den Haag, 

9 april 2024 

 

 

Drs. A. Berg 

directeur-generaal van de statistiek 

 

 


